UỶ BAN NHÂN DÂN
 TỈNH BÌNH ĐỊNH

 Số:         /UBND-KT

                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                     Bình Định, ngày       tháng 10 năm 2024

                                    Kính gửi:

 -   Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

 -   Sở Giao thông vận tải;

 -   Sở Tài nguyên và Môi trường;

 -   Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

 -   Sở Nội vụ;

 -   Công an tỉnh;

 -   Các Hội đoàn thể tỉnh;

 -   UBND các huyện, thị xã, thành phố;

 -   Báo Bình Định;

                                         -   Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Định.

Thực hiện Văn bản số 673/TTg-CN ngày 05/09/2024 của Thủ tướng

Chính phủ và xét đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Văn bản số

2225/SGTVT-VP ngày 20/9/2024 về việc đề xuất triển khai các nhiệm vụ trọng

tâm để hưởng ứng phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành 3.000 km đường bộ

cao tốc vào cuối năm 2025, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến  chỉ đạo như sau:
1. Giao Sở Giao thông vận tải tiếp tục theo dõi, chủ động nắm bắt tình

hình, phối hợp với các đơn vị liên quan đôn đốc các nhiệm vụ được giao, kịp

thời tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết những khó khăn,
vướng mắc đối với các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của địa phương, nhằm đẩy

nhanh tiến độ triển khai thi công và hoàn thành dự án đường bộ cao tốc Bắc –

Nam phía Đông giai đoạn 2021 – 2025, đoạn đi qua địa bàn tỉnh theo kế hoạch

đề ra.

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường tăng cường công tác quản lý nhà

nước về về tài nguyên, môi trường, tiếp tục tham mưu UBND tỉnh xem xét giải

quyết những khó khăn, vướng mắc về công tác giải phóng mặt bằng, nguồn cung

vật liệu và các vấn đề liên quan đến lĩnh vực tài nguyên, môi trường có phát sinh

trong quá trình triển khai thực hiện dự án.

3. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ động theo dõi, phối

hợp với các đơn quan để tham mưu cho UBND tỉnh kiến nghị cơ quan có thẩm

quyền đẩy nhanh tiến trình giải quyết vướng mắc về chuyển mục đích sử dụng

rừng, đất rừng, bảo đảm các yêu cầu về phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến

đổi khí hậu theo đúng quy định pháp luật.

4. Giao Sở Nội vụ làm đầu mối theo dõi, kiểm tra, đôn đốc phong trào thi

đua bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức. Phối hợp với các đơn vị liên

Về việc triển khai các nhiệm vụ trọng

tâm để hưởng ứng phong trào thi đua
phấn đấu hoàn thành 3.000 km đường

bộ cao tốc vào cuối năm 2025.

7882 07

2

quan đề xuất khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong

Đợt thi đua. Tổ chức sơ kết phong trào thi đua theo các đợt do Thủ tướng Chính

phủ phát động.

5. Giao Công an tỉnh chỉ đạo các lực lượng chức năng thường xuyên nắm

bắt tình hình, bảo đảm ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trong quá trình

triển khai dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông, đoạn đi qua địa bàn

tỉnh, góp phần đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành thành theo kế hoạch đề ra.

6. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố có dự án cao tốc đi qua khẩn

trương giải quyết các tồn tại, phát sinh trong công tác GPMB thuộc trách nhiệm

địa phương (nếu có), thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nêu gương, biểu dương
những gương người tốt việc tốt trên công trường, các điển hình tiên tiến, tiêu

biểu, cách làm hay, đổi mới, hiệu quả đề xuất khen thưởng kịp thời nhằm khích

lệ tinh thần các cá nhân, tập thể có thành tích trong quá trình tham gia thực hiện

Dự án.

7. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các Hội đoàn thể tỉnh:

- Tổ chức thực hiện các sáng kiến, giải pháp tuyên truyền, vận động, tập

hợp, đoàn kết đoàn viên, hội viên, nhân dân hiến kế, hiến công, hiến đất, đóng
góp về vật chất như tiền của, vật tư, trang thiết bị…, tham gia xây dựng, phát

triển đường bộ cao tốc.

- Tăng cường hiệu quả công tác phản biện xã hội, giám sát việc thực hiện

trong quá trình xây dựng, phát triển, thi công đường bộ cao tốc; giám sát việc xử

lý hành vi gây lãng phí theo quy định của pháp luật (nếu có).

8. Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định và các cơ
quan báo chí, truyền thông đóng trên địa bàn tỉnh tiếp tục thực hiện tốt công tác

thông tin, tuyên truyền, khách quan, trung thực, phản ánh đúng tình hình, kết

quả thực hiện của các địa phương, các công trình, nhất là dự án Đường bộ cao

tốc Bắc - Nam qua địa bàn tỉnh.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực

hiện./.

  Nơi nhận:

                          KT. CHỦ TỊCH
                          PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- PCT Nguyễn Tự Công Hoàng;

- CVP, PVP TD;

- TCT của CT UBND tỉnh;

- Lưu VT, K19.

                                  Nguyễn Tự Công Hoàng